Johannes Seldenus *comm. in Eusebii origines Alexandr. num. 20.* § de Synedr. *vet. Hebr. lib. 1. cap. 14.* Utiq; enim in ipsis nascentis Ecclesiæ Christianæ principiis nomen istud vel officii vel dignitatis aut honoris fuisse appareat ex epist. ad Tit. I, 5. ubi Paulus ait: *Hujus rei gratiâ reliqui te Cretæ, ut ea, quæ desunt, corrigas & constitutas per civitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi.* Et ex hoc recte Isiodorus apud Gratianum c. *cleros dist. 21.* Presbyter, inquit, græcè latine Senior interpretatur, non modò pro ætate vel extremâ senectute, sed propter honorem & dignitatem, quam acceperunt, presbyteri nominantur. Unde & in jure Feudali, qui feuda concedunt, modo domini vocantur, modo Seniores, non ratione ætatis, quoniam & minores domini esse possunt, atque Seniores, sed propter fidem & servitia ipsis debita, & propter jura sibi reservata. Sunt enim hæc vocabula juris, quibus non persona, sed jus demonstratur, quemadmodum paterfamilias dicitur ille, qui sui juris est, etsi filium non habeat. Herm. *Vultej. de feud. lib. 1. cap. 3. in fin.* Cumque ita diversimodè vocabulum presbyteri sumi soleat, non male ad hæc summa capita significatus ejus redigit Hugo Grotius *de imp. summ. pot. circa sacr. cap. 11. n. 14.* ut per illud denotetur vel ætas, vel Magistratus, vel Sacerdotium.

II. Sed in Sacerdotio, qui ita dicitur, usu Ecclesiæ recepto ille tantum intelligitur, qui infra Episcopum est, quiq; proinde in secundo sacerdotio esse dicitur Optato Milevitano *lib. 1. advers. Parmen.* *Quid commemorem laicos, qui tunc in Ecclesiâ nulla fuerant dignitate suffulti? quid ministros plurimos? quid diaconos in tertio? quid presbyteros in secundo sacerdotio constitutos?* Et sic etiam secundi Sacerdotes vocantur in constitutione Theodosii & Valentiani, quam refert Jacobus Sirmondus ad Apollinar. Sidon. *lib. 4. epist. 11.* sed quam suppositam vocat Jacobus Gothofredus *ad l. 6. Cod. Theodos. de heret.* in hoc tamen optimè convenientem cum dictâ lege 4. ubi Gratianus Imp. presbyterorum vocabulum proximum facit Episcoporum nomini. Et sic nimirum usitatum per multa admodum secula fuit in Ecclesiâ, ut ab Episcopis presbyteri proximi essent. Quorum utrorumque originem his verbis explicat Anacletus Pontifex Romanus epist. 3. *Scitis à Domino Apostolos esse electos & constitutos, & postea per diversas provincias ad predicandum dispersos.* Cum verò messis cœpisset crescere, videns paucos esse operarios, ad eorum adjumentum septuaginta duos eligi præcepit discipulos. *Episcopi verò Domini Apostolorum: presbyteri quoq; septuaginta duorum discipulorum locum tenent.* Episcopi autem non in castellis aut modicis civitatibus debent constitui, sed presbyteri per castella & modicas civitates atq; villas debent ab Episcopis ordinari & ponni, singuli tamen per singulos titulos suos. -- Amplius quam isti duo ordines Sacerdotum nec nobis à Deo collati sunt, nec Apostoli docuerunt, &c. Quæ ipsa verba recitat Ivo Carnotensis in decreto part. 5. c. 58. nonnulla etiam Gratianus c. *Episcopi dist. 80.* Et fateor, si germana ea essent, & ipsius Anacleti, multum illis ex antiquitate accederet autoritatis, quod Anacletus Papa in-

eunte seculo secundo sub imperio Trajani ledem Romanam occupasse fertur. Sed ipsam totam epistolam supposititiam esse, & ab improbo impostore confitam eruditè ostendit David Blondellus in *Pseudoisidoro* pag. 136. seq. & comparationem Episcoporum cum Apostolis, presbyterorum itidem cum discipulis recentius inventum esse, docet idem Blondellus *apol. de Episc. Presb. scilicet 3. n. 9.*

III. Quandoquidem verò negari nequit, discrimen istud inter Episcopum & presbyterum antiquissimum esse, & per multas hominum ætates in Ecclesiâ obtinuisse, disquiri jam diu inter Doctores cœpit, quo jure illud introductum fuerit, divino, an humano? Sanè, qui successiones Episcoporum in quatuor summis totius orbis Ecclesiis, prout eos ab Apostolorum ætate ad sua usq; tempora recenset Eusebius *in hist. Eccles.* apud le oculis & animo lustraverit, simulq; pensitaverit, Apostolos ipsos, quorum Episcopi illi successores fuerunt, à Christo ipso institutos fuisse, inclinare huc mentem facile poterit, institutionem Episcoporum ex jure divino provenire. Et confirmabitur is in opinione hâc suâ, si quod capite antecedente diximus, ulterius consideraverit, Episcopos potestatem suam ab ipso DEO immediate habere. Quibus positis, oppidò facilis ei videbitur decisio non aliunde discrimen istud inter Episcopum & presbyterum originem suam habere, quam ex jure divino & ab ipso Christo, cùm præsertim in Ecclesiis illis primariis, Hierosolymitanâ puta, Romanâ, Antiochenâ & Alexandrinâ, nec minus, quæ quinta fuit, Constantino politanâ, non potuerint ab uno & solo illo Episcopo, qui quovis tempore fuit, sacra peragi, sed necesse fuerit etiam presbyteros adhiberi, qui locii essent laborum, ita tamen, ut regimen & Episcopatus penes eum, qui præcesset, subsisteret.

IV. Sed in hoc negocio necesse est, ut separemus ea, aut distinguamus saltem, quæ alias confusionem parere possent. Non enim ex eo, quod potestatem Episcopalem à DEO immediate conferri dixi, inferri debet, potestatem illam intelligi debere, ut est distincta à potestate presbyteriali ex arbitrio Ecclesiæ. Illa enim differentia specifica & proportio differentiæ inter ordinem Episcopalem, presbyterii & Diaconorum, cùm quoad officii determinationem, tūm quoad præcedentiam dignitatis, qualis hodiè obtinet, nequaquam juris divini est, sed humani tantum. Nec species illæ hodiernarum differentiarum, uti à Canonistis referuntur, & successu temporis tabilitæ sunt, ullo idoneo arguento referri possunt ad Apostolorum aut universalis Ecclesiæ statuta. Hulseman. *in breviar. cap. 19. in suppl. n. ult.* Non igitur hic disputandum, an Episcopi presbyteris de facto ut locuntur sint superiores, sed an jure: nec quæstio de jure humano & positivo, sed divino instituitur, utrum ex divinâ nascientis Ecclesiæ disciplinâ, sepositâ omni morum legumve ab humano arbitrio provenientium ratione, Episcopalis five ordo, five dignitas, five gradus, presbyteriali superior

aut

aut ab eo diversus, an verò neutquam dispar seu idem prorsus sit habendus.

V. Nec facit ad rem, quod officia ministrorum Ecclesiæ ex ipsâ institutione Christi juxta diversas qualitates objecti, distincta sint. Id enim certum est, singulos nec debere nec posse circa omnia objecta officii Ecclesiastici ex æquo versari, quod maximè ostendit Paulus *i. Cor. XII. per tot.* Et possumus adeò distinctionem honoris & dignitatis facere inter ministros, secundum objecti determinationem, circa quod quisque versatur, & secundum utilitatem publicam, quam quisq; consert propius aut remotius ad conservationem corporis mystici, ita ut fundamentum diversi istius honoris quærendum sit in diversitate objectorum, circa quæ non omnes versantur æqualiter, nec eodem modo. Absolutè tamen & generaliter de omnibus Ecclesiastici ministerii gradibus, in specie de Episcopatu & presbyterio dici nequit, quod eorum institutio & distinctio ab institutione divinâ dependeat, siquidem gradus illi non sunt certo distincto & necessario numero antehac vel à DEO præscripti, vel ab Apostolis introducti, sed Ecclesiæ libertati relieti. Gerhard. loc. de ministr. Eccles. n. 206. Et quanquam negari nequeat, propter èvangelias & ad concordiam in Ecclesiâ conservandam admodum utile esse, ut gradus eorum, qui in verbo & doctrinâ laborant, distinguantur, nondum tamen inde conficitur, gradum hunc & istum distinctè ita ab invicem consideratum, Episcoporum scil. & presbyterorum esse de jure divino.

VI. Cùm autem id, quod divini juris est, non nisi ex Scripturâ sacrâ & verbo divino revelato, demonstrari queat, necesse est, ut si discriminem Episcopi & presbyteri juris divini esse statuatur, ipsum etiam ex Scripturâ sacrâ probetur. At verò tantum abest, ut ejus rei aliquod vestigium in sacris literis inveniatur, ut potius diversa omnia in illis appareant. Videmus enim, eosdem qui presbyteri constituendi vel constituti erant, eadē operà Episcopos constitutos & titulo Episcoporum insignitos atq; per requisita Episcoporum propria definitos fuisse, *Act. XX. Tit. I, 5. 7.* Illic enim presbyteris, quos Ephelo evocari curaverat Apostolus, dicit: Attendite vobis & universo gregi, in quo vos Sp̄ritus S. posuit Episcopos, regere Ecclesiam DEI. Hic vero j̄bet Titum oppidatim presbyteros constituere idoneos, qui scil. sint inculpati, tanquam dispensatores DEI, non præfracti &c. subiecta hâc ratione, quod tales esse oporteat Episcopos.

VII. Deinde constat idem ex communijure, usu, & effectu τῆς χειροτονίας, quâ presbyteri Episcopos constituerunt. Sic enim scribit Apostolus Timotheo suo: *Ne neglexeris donum, quod in te est, quod datum est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii, i. Tim. IV, 14.* Certum est, presbyterium hoc, quod manus imposuit Timotheo, fuisse Collegium sacerdotum, in quo erant Episcopi & presbyteri, titulo & jurisdictione in hoc actu

non

non distincti, sed in χεροφέσιας eâdem potestate concurrentes. Τὸ μὲν enim in textu græco significat comitem, uti recte explicat Claudio Espencæus ad b.l. five causam lociam plurium presbyterorum. Multum hic se torquet Henricus Hammondus *dissert. 4. adv. Blondell.* ut alium vocabulo presbyterii à proprio affingat significatum, & sensum textui inferat planè diversum, provocans ad patres, quibus non usquequa certum fuerit, utrum ordinatus fuerit Timotheus in loco presbyterii, an verò ab ordine presbyterii, an assistente ordine presbyterii. His enim significatis vocem istam explicari posse contendit. Multus etiam est Johannes Seldenus *de Synedr. vet. Ebraor. lib. I. c. 14.* ubi cùm prolixè admodum ex quamplurimorum exemplariorum collatione, utrum presbyterii an verò presbyteri legendum sit, differueriset, tandem ad eruendum sensum concludit, non esse ablonum, vocem ibi illam de ipsâ dignitate seu officio presbyterii, non de presbyterorum cœtu aliquo capere, quasi dictum fuisset, quæ tibi data est per prophetiam cum manuum impositione, quâ creatus es presbyter, perinde ac si quis diceret, per impositionem manuum Doctoratus. Quem eundem sensum Anshelmus quoque Cantuariensis, Thomas Aquinas, & alii inde enuclearunt. Alii per presbyterium Episcoporum ordinem intelligunt, atque ut opinioni suæ ne quid inde detrabatur, omnes Episcopos quidem presbyters, non vero presbyters Episcopos esse contendunt. Quæ omnia à simplici verborum significatu nos haudquam seducunt, cum sint præsertim inter τὰς εἰς ἐκκλησίας nonnulli, qui presbyterorum & Episcoporum nomina in primitivâ Ecclesiâ communia esse fateantur, ipsas tamen eorum potestates distinctas fuisse mordicus defendant. Præterquam autem, quod hâc ratione petatur τὸ ἄνθρωπον, etiam alienum videtur ab officio accurati Doctoris, de rebus & potestatibus eo in loco, ubi eas distinguiri vel maximè refert, communia & indistincta vocabula usurpare.

IIX. Confirmatur nostra sententia porrò ex defectu distinctionis, qui in quibusdam Scripturæ locis appareat. Dum enim Apostolus ordines Ecclesiasticos distinguit, Episcoporum solum & diaconorum mentionem facit, *I. Timoth. III, 2. 12.* ubi cùm per diaconos Oeconomos Ecclesiæ & rationum profectos intelligat, necesse est, ut alterâ Episcoporum notione omnes eos, qui in verbo laborant, comprehendat; secus omisi vel exclusi forent presbyteri & sacerdotes Ecclesiæ. Pari modo idem Apostolus in salutatione suâ Philippensibus destinatâ Episcoporum tantum & diaconorum meminit, certissimo arguento, inter Episcopos & presbyters nullum eo tempore discrimen fuisse, cùm ex principiis adversariorum constet, nunquam in uno cœtu plures fuisse Episcopos. Quæ hic magno conatu objiciunt Bellarminus *lib. 1. de cler. c. 15.* & Hammondus *dissert. 4. de jur. Episc. c. 10.* eruditè admodum & enucleatè refutat Joh. Georg. Dorscheus *in exercitat. ad diatypos. Concil. Nicæni de cœna scđt. 1. §. 13. 14.* quod annotasse sufficiat,

ciat, ne ὑπερ τὴν ἐκαμψίαν πηδάν, & falcem in alienam messem immittere dicamur. Plana & perspicua est sententia Chrysostomi ad istum Pauli locum hunc in modum commentantis: *Quid hoc est? an unius Urbis plures Episcopi? Minime, sed presbyteros vocavit Episcopos. Hactenus enim utriusque, nomina communia eadem Sc.* Et haec eadem Scripturæ Sacrae argumenta suo adhuc tempore, circa annum Christi M CCC XXIV. proposuit Marcellius Patavinus in defens. pac. cap. 14

IX. Vetustiores si consulas Ecclesiæ Doctores, non alia eorum fuit sententia, nec alia Scripturæ interpretatio. In jure Canonico celebre est fragmentum ex Hieronymi epist. ad Evagrium episcopum, quod refertur c. legimus dist. 93. his verbis: *Legimus in Esaiā: Fatus fatua loquitur. Audio quendam in tantam erupisse recordam, ut diaconos presbyteris, id est, Episcopis anteferret. Nam cūm Apostolus perspicue doceat, eosdem esse presbyteros, quos Episcopos, quid patitur mensarum & viduarum minister, ut supra eos tumidos se efferaat, ad quorum preces Christi corpus sanguisq; conficitur? Queris auctoritatem? Audi testimonium. Paulus & Timotheus servi Christi Iesu omnibus sanctis, qui sunt Philippis cum Episcopis & diaconis. Vis & aliud exemplum? in actis Apostolorum ad unius Ecclesię Sacerdotes ita Paulus loquitur: Attendite vobis Sc. Ac ne quis contentiosè in una Ecclesiâ plures Episcopos fuisse contendat, audiat & aliud testimonium, in quo manifestissimè comprobatur, eundem esse Episcopum atq; presbyterum: Propter hoc reliqui te in Cretâ, Sc. & ad Timotheum: Noli negligere gratiam Sc. Sed & Petrus in primâ epistolâ, Presbyteros, inquit, qui in vobis sunt, precor ego compresbyter Sc. Quod quidem græcè significantius dicitur, Πατροπέντε, id est, Superintendentes, unde & nomen Episcopi tractum est. Parva tibi videntur tantorum virorum testimonia? Clangat tuba Evangelica, filius tonitruj, quem Jesus plurimum amavit, qui de pectore Salvatoris doctrinâ fluentia potavit: Presbyter electe Domine, & filii ejus, quos ego in veritate diligo. Et in aliâ epistolâ: Presbyter Cajo charissimo, quem ego in veritate diligo. Quod autem postea unus electus est, qui ceteris præponeretur, in schismatis remedium factum est, ne unusquisque ad se trahens Christi Ecclesiam rumperet. Nam & Alexandriæ à Marco Evangelista iug. ad Heracliam & Dionysium episcopos presbyteri semper unum ex se electum, in excelsiori gradu collocatum episcopum nominabant: quomodo si exercitus sibi Imperatorem faciat, aut diaconi eligant de se, quem industrium uoverint, & archidiaconum nuncupent. Quid enim facit exceptio ordinatione Episcopus, quod presbyter non faciat? - - Presbyter & Episcopus aliud ètatis, aliud dignitatis est nomen. Unde & ad Titum & ad Timotheum de ordinatione Episcopi & diaconi dicitur: de presbyteris omnino reticetur, quia in Episcopo & presbyter continetur. Notanda in primis est occasio hujus dissertationis, quam ita instituit Hieronymus. Erat scil. Romæ quidam Falcidius, uti eum prodit autor quæstionum utriusq; testamenti Ambrosio adscriptarum, q. 101. qui duce stultitiâ & civitatis Romanæ jactantia*